I. «*Color taneus* (seu leucophaeus) » pro Scapularibus benedicendis, et imponendis fidelibus tam stricte nec ne, » iuxta regulas praescriptus est, ut diversitas coloris admissionem in dictam » confraternitatem, nullam irritamque » reddat?»

II. « Huiusmodi coloris diversitas » spendit ne saltem fruitionem indul- » torum, et Indulgentiarum, quae ad- » scriptis in dictam Confraternitatem, » et gestantibus Scapulare tanei coloris » sunt concessae?» S. C. auditis quoque » Consultorum votis respondit; *negative* » quoad utrumque dubium, dummodo » coloris vulgo tanè subrogetur tantum alter » <onsimilis, seu niger.

Item in una incerti loci in Gallia eodei die et anno S. C. proposita habetur. « Iacobus Parochus habens in *Pancia*, tom. I, fase. VI.

rochia sua Confraternitatem s. Scapularis docet fideles suos, ut plures ad illam Confraternitatem attrahat, nihil ob stare pro quibuscumque etiam officium divinum non recitantibus, pro lucrands indulgentiis, 1. Si abstinentiam in feria quarta non servant. 2. Nec si septem *pa- ter* et *ave* in singulis diebus non recitent. 3. Si utrumque panniculum sancti habitus ex eadem parte pendentem et simul iunctum deferant. 4. Si eundem s. habitum non supra pectus portent, sed ab humero transversim sub brachio quolibet. »

« Quaeritur de singulis utrum cum mente indulgentias concedentis concordent. » S. C. respondit: *posse fideles Confraternitati S. Scapularis adscriptos frui omnibus indulgentiis generaliter a Summis Pontificibus concessis utriusque sexus Christifidelibus, qui dictam Confraternitatem ingredientur, et habitum legitime receperint; licet nec servant abstinentiam a carnibus feria quarta, nec septies in die Orationem Dominicalem, et Angelicam Salutationem recitent; dummodo dicant orationes praescriptas, et peragant opera pia, a Summis Pontificibus in concessione earumdem iniuncta; inter quae illud locum habet, ut parvum scapulare deferant continue pendens, a collo, unaque sui parte pectus, et altera scapulas contegens.*

merito; nam Scapulare imponendum, illud esse debet, quo societas distinguitur et denominatur; quodque ipsamet Bma Virgo Deipara designavit ut peculiare Symbolum electae Confraternitatis; et quo, ab enata Sodalitate ad praesentem usque diem, Carmelitae usi sunt in confratribus recipiendis. Si itaque habitus non praescripta forma, materia, et colore sit confectus, aliquid substantiale deesse censebat Consultor, proindeque adscriptionem nullitate laborare.

Hisce autem praehabitis, ad ea quae in primo dubio proponuntur observabat, habitum sic confectum, ut duo panni in uno funiculorum extremo sint positi, simul consuti ex parte superiori, vel sola fili traiectione coniuncti, non congruere cum iis? quae iam a S. C. decreta sunt, proindeque adscriptiones, hoc habitu novae indolis, peractas, utpote in substantialibus deficientes, irritas esse habendas.

Posita itaque hac dubii solutione, ad secundum quod attinet dubium, monebat Consultor, dictas receptiones non posse convalidari, nisi iteratione ritus, vel Apostolica auctoritate. Praeferebat autem primum convalidandi modum, utpote facilem, et legi consonum, quique etiam inserviret ad legem efficacius stabiliendam, non autem in casu expedire sanationem in radice. Observabat insuper s. m. Gregorium XVI. decreto 30 Aprilis 1832, sanationem impertitum esse pro admissionibus, in quibus fuerat omissa descriptio nominum sodalium in libro Confraternitatis, quae adscriptio alia est ex conditionibus, quae ad validam receptionem solent requiri. Ast vero, prosequabatur, illius dispensationis rationem aliam omnino esse ab ea, de qua in praesenti est sermo. Agebatur enim in illa de sanando vitio» cadente circa legem secundariam, non admodum certam; quae ideo non impleta videbatur, quia rerum et locorum adiuncta eidem impedimento erat; eiusque defectui non alia poterat ratione occurri nisi sanatione.

Nec praetermittebat innuere, privatum hominem esse, qui eiusmodi sanationem postulabat pro tota Gallia, cuius preces, non sine detrimento aliquo Episcopalis auctoritatis, cui cura esse debet suarum ovium, exaudiantur. Quare submisit, opinabatur Consultor, praefatis dubiis respondendum esse, ad I negative[^] Ad II affirmative. Ad III non expedire.

APPENDIX X

CIRCA PERSONAE ERROREM LN MATRIMONIALI CONTRACTU INTERVENLENTEM,
 . VEL QUALITATIS REQUISITAE SUB CONDITIOE POSITAE.

Referimus appendicem, quam conspiciendam indicavimus in antecedenti fasciculo in causa *Matri- monii* pag. 266.

Anno i817 iudicata est a S. C.C. causa matrimonialis, in qua, inter caetera, contendebatur personae errorem intervenisse, vel qualitatis in personae errorem redundantis. Sequens erat quoad banc partem facti species.

Sacerdos A., cognomine Seius, natione hispanus in Italia degens, nobilis et dives, in sua domo receperat virum italum cognomine Titii, eidemque permiserat ut cognomen Seu assumeret, imo et sui nepotis appellatione uti posset.

Hoc itaque cognomine sibi usurpato, quo videbatur Titius descendere ex nobili hispanica familia, matrimonium cum Berta contraxit, quamvis Sacerdos A. huic matrimonio resisteret, imo e sua domo Titium ob hanc causam dimiserit.

Non multo post contractas nuptias, Berta a Seio sive Titio discessit; decurso vero longo annorum intervallo, Berta a Curia petiit ut declararetur matrimonii illius nullitas. Defensor Bertae ex capite erroris personae in contractu intervenientis, ita disputabat: Berta

consuit contrahere cum Seio, dum revera nupsit Titio. Aduit itaque personae error; ergo nullum fuit matrimonium. Ad id confirmandum praeter plurium Doctorum auctoritates, allegabat Besolutionem S.C.C, in *Bononien. 9 Februarii 1569* quam refert Cardinalis De Luca *disc. 3 de matr. 2. (1)*.

Contendebat insuper Defensor, Bertam in hoc matrimonio contrahendo respexisse *directe* ad qualitatem personae, idest ad qualitatem *nepotis* Sacerdotis A., qui divitiis affluebat; non vero ad praesentem Titii personam. Etenim, prouti testes referebant, Berta a Titii persona abhorrebat, qui erat forma indecorus, et eidem nupsit ob suasiones et consilia privignae et amitae, quae Bertae consuluerunt, ut oblatam fortunam arriperet, et ignota adhuc vitae commoda non respueret. Non ergo persoua, sed qualitas movit assensum Bertae; et ideo, concludebat Defensor, errorem hunc qualitatatis, in personae errorem redundare.

E contra matrimonii Defensor insistens huius coniugii validitati, aiebat, errorem nominis, licet ad personae errorem pertineat, attamen ex eo non infirmari matrimonium,

(1) Hic casus non recte allegabatur. In eo enim, vir nomen et personam alienam simulaverat, ut deciperet curiam, a qua, lioc modo, potuit obtinere facultatem contrahendi coram quolibet parochio, quae facultas ita extorta irrita erat.

quando constat ae persona cum qua contrahitur. Hinc si quis desponsaverit mulierem *in propria persona*, et sub *nomine alieno*, pro coniugio praesumendum esse disponit *Cap. tua nos. De sponsal.* in quo legitur: «Cum » praefatus vir praedictam despon- » saverit mulierem in propria per- » sona, et sub nomine alieno, quo » tunc se vocari finxit, et inter eos » sit carnalis copula subsecuta, vi- » detur forte pro coniugio praesu- » mendum.»

Neque deceptam fuisse Bertam ex qualitate in errorem personae redundante, contendebat ex eo, quod Titius non erat mulieri ignotus, nec personam absentem simulaverat Quare Berta consensum praestitit in personam sibi cognitam, et praesentem, *quam ipsa putabat habere hanc qualitatem nepotis* presbyteri hispani. Fuit itaque simplicis qualitatis error, qui matrimonium non infirmât.

Discussa autem hac causa in S. C. C, die 9 Augusti 1817, ad dubium: «an constet de nullitate » matrimonii in casu, » responsum fuit: *negative*.

Uti observas, etiam in praesenti facti specie, Berta contraxit cum Titio, quem putabat secumferre divitias, utpote nepotem presbyteri illius hispani, in quibus decepta fuit: non autem erravit circa qualitatem aliquam directe intentam propter personam, quam haec intenta qualitas secumferret. Quare Berta non erravit circa qualitatem,

quae in errorem personae refundatur. Caeterum cum agitur de errore personae, vel qualitatis in personam redundantis, qui error demonstrari contenditur ex praesupposita divitiarum affluentia, admodum difficile casus dari posse videtur, in quo iudicandum sit eiusmodi qualitatis errorem in errorem personae redundare. Quare ss. Canonum Expositores, pro regula habent, errorem circa divitias matrimonium non infirmare.

Altera huius generis habetur causa in S. C. C. agitata die 22 Septembris 1708, cuius compendiosa expositio ita legitur in S. Congregationis regestis.

« Inito matrimonio de mense » Aprilis 1706 inter Carolum An- » tonium Sauctarellum, et Caieta- » nam Muschinam coram Parocho, » et testibus in Ecclesia Parochiali » S. Nicolai de Incononatis, cuius » nullum adhuc documentum fuit » exhibitum, suborta fuit contro- » versia super illius validitate, ex » eo quod persona viri, alia quam » esset, supposita fuisset mulieri. » Hinc devoluta illius cognitione ad » hanc S. C. auditus fuit Em. Urbis » Vicarius, cuius iussu subiecta iu- » rato examini, in Conservatorio Cle- » mentiae, Caietana, haec recensuit; » quod nempe sibi fuerit ab initio » propositum dictum matrimonium » a proprio eius Genitore Praefecto » Domus DD. de Incononatis, cum » eo supposito, quod praefatus Spon- » sus filius esset Gub[^]xiatoris Acu-

muli , haberetque pecudes , et
 praedia multa , ac proinde ipsa
 Sponsa nunquam aliter in eum
 se conseusuram enixis, et refe-
 ratis protestationibus declaraverit,
 quam si vere propositis qualita-
 tibus foret is praeditus ; sicque
 praevis diligentis habitis ab eo-
 dem Genitore super qualitatibus
 Caroli Sanctarelli, Medici in Urbe
 conditione , et facultatibus in-
 structi cum tali praesupposito ,
 fuerint stipulata Capitula Matri-
 monialia , ac subiude celebratum
 matrimonium in faciem Ecclesiae;
 quamvis vero in actu eius cele-
 brationis , absque ulla conditione
 consensum praestiterit, in corde
 tamen , eadem subdit, huiusmodi
 consensum dedisse sub ea con-
 ditione , quod Sponsus vere esset
 praeconceptis qualitatibus decora-
 tus, quodque, prae timore Patris
 extra modum urgentis pro matri-
 monii effectuatione, id palam non
 explicuerit, etsi proprio Parocho
 in actu explorationis voluntatis,
 aliisque personis hanc suam con-
 ditionatam intentionem saepius
 patefecerit, ac fuerit protestata;
 quodque deinde consummato ma-
 trimonio in domo Patris ipsius
 mulieris, eaque praegnante red-
 dita , post mensem circiter , de-
 lectum fuerit, quod Carolus An-
 tonius minime esset filius Guber-
 natoris Acumuli, sed ex quodam
 Victorio Interaneorum venditore
 progenitus, fortunae bonis desti-
 tutus , proptereaque eiectus fuit e

» praefata domo, et coacta fuerit
 » ipsa Caietana invita ad quandam
 » domum a viro conductam sese
 » transferre, exindeque paucis post
 » diebus, ad domum Genitoris eius-
 » dem viri perduci, quo tempore,
 » Carolo Antonio extra Urbem ab-
 » eunti, ipsa Sponsa ad pacandas
 » personas mox dictae domus , ne
 » in suspicionem fugae ab ea inten-
 » tam , adducerentur , Epistolam
 » maritali amore conspersam con-
 » scripserit, indeque post tres dies
 » aufugerit, et ad mansiones paternas
 » in aedibus DD. de Incoronatis re-
 » meaverit, a qua traducta subinde
 » ad d. Conservatorium de Clernen-
 » tia, paulo post easdem paternas
 » mansiones repetierit ; quodque
 » inter haec consultus P. Alfarius
 » Theologus S. Poenitentiariae, pro
 » matrimonii nullitate responderit,
 » nec non quod Caietana non te-
 » neretur illud ratificare; quapropter
 » suasi iidem sponsi Coniugium
 » ipsum revalidare, de mense
 » Iunii praelibati anni, ambo sese
 » exhiberim[^] coram praememorato
 » Parocho , ad cuius interrogatio-
 » nem pro acceptatione Caietanae,
 » Carolus Antonius affirmativum red-
 » diderit responsum, sed e converso
 » Caietana ad consimilem interro-
 » gationem, tenaciter in negativa
 » perstiterit, ut latius ex eiusdem
 » depositione in Summario danda.
 » Ipse vero Eminentissimus Vicarius
 » tam circa praefatam, depositionem
 » Sponsae, quam circa binas depo-
 » sitiones iuratas duorum Correli-

giosorum Ordinis Reformatorum S. Francisci testificandum de supra allata Sponsae voluntate conditionata ante matrimonium contractum, nonnulla excitat motiva; inverosimile nempe sibi videri putat, quod Caietana ante matrimonii celebrationem tam enixas protestationes de persona futuri Sponsi peregerit, quas tamen Parocho exploranti eius voluntatem nullimode aperuit, quemadmodum in libertate posita "fjene poterat, uti constare, subdit, ex Parochi testimonio; cuius tamen non apparet examen, nec attestatio; quodque detecto praetenso errore, adhuc eadem cum Sponso cohabitaverit, et cum eo sese immiscuerit: quod insuper nulla sit ratio habenda consultationis Theologi S. Poenitentiariae, qui haud servatis servandis, sed iuxta casus propositionem, consilium praebuerit, multoque minus attendenda Contrahentium dicta, et procurata Coniugii ratificatio post illud contractum, et consummatum, eo quod in hoc sit spectandum initium, seu tempus celebrati contractus, prout fusius in eadem relatione, una cum depositione Sponsae, aliorumque testium in Summario per extensum danda patebit; Verum E. S. votum suum expresse pandere omittit. Non dedignentur itaque EE. PP. > attentis his, et aliis, quae hinc inde adducentur, resolvere dubium.»

« An constet de validitate matrimonii. in casu.»

Sacra Congregatio Concilii, causa discussa die 17 Novembris 1708, censuit respondere: *affirmative et amplius.*

In hoc, eiusmodi causa singularis est, quod mulier saltem coram duobus correligiosis, antequam matrimonium contraheret, patefecerat, se in matrimonium illud consentire cum intentione conditionata, si nempe sponsus esset praedictis qualitatibus decoratus. Propter huiusmodi rationem, praestat heic exponere illustrium Auctorum contentionem circa matrimonii validitatem sic contracti.

Auctores enim sibi hunc casum proponunt: Caius contraxit matrimonium cum Berta, nulla conditione apposita, sed quia paullo ante dixerat, audientibus multis, se ducturum in uxorem Bertam, si haec haberet in dotem aureorum decem millia, alias repudiaturum, seu eam non ducturum; post initum matrimonium, quia Caius notitiam habuit, Bertam nihil possidere, eam non cognovit: quaerit sibi Pignatellius *Consult. 136 per tot. tom. 9*, item De Angel de *conjess. tom. 2, quaest. 44 per tot.* nec non Pitonius *Discept. ecclesias. 52, n. 36, votum. 2*, an huiusmodi matrimonium sit validum. Pignatellius, et De Angel, casum resolvunt pro matrimonii nullitate; e contra Pitonius, licet hanc sententiam appellet verissimam in puncto iuris, nihilominus inspecta norma

inducta a Concilio Tridentino , pro matrimonii celebratione, putat standum esse in foro externo pro matrimonii validitate.

Haec est per summa capita eorum disputatio.

Pignatellius hanc quaestionem ex professo pertractans, initio indicat rationes, quae pro matrimonii validitate militare videntur hisce verbis : « Videtur esse » validum : 1. quia conditio ante » matrimonium apposita, non fuit «reducta in scriptis, neque signi- » ficata in contractu per notarium » stipulato. 2. Quia coram Parocho » et testibus Caius pure contraxit, » et potuit conditionis appositae » poenitere, quo casu, matrimonium » validum est. 3. Quia videtur Caius » recessisse a conditione, dum eam » non repetit coram Parocho et te- » stibus, quemadmodum oportebat » post decretum Concilii Tridentini, » et verba quae protulit in facie Ec- » clesiae important consensum sim- » plicem et absolutum , sine ulla » adiunctione. 4. Quia in dubiis, » standum est pro matrimonii vali- » ditate *cap. fin. de seni. et re » iud.* »

Haec itaque sibi laudatus Auctor opponens, deinde totis viribus, omni argumentorum genere propugnat contrariam sententiam. Argumenta vero quae exponit, ad haec reducuntur: 1. Voluntas Caii tam expresse declarata praesumitur permansisse, nec praesumitur facta confestim mutatio, ita ut Caius remiserit conditionem,

quae menti suae penitus inhaerebat* 2. Nulla ratio apparet discedendi ab eo consilio, quod plane honestum ipsi erat, et a quo non sine gravi incommodo discessisset, et ex accedentibus, et consequentibus matrimonii contractum satis colligitur, medio tempore, eiusdem mentis fuisse. Defuit itaque matrimonialis consensus. 3. Caius non consensit in mulierem nisi ut cognitam, et apprehensam cum tali qualitate, proinde, hac deficiente, nullus est consensus. 4. Pontius *lib. i de matr. c. 21* hunc casum exponit: mulier quaedam ante Titium saepe protestata fuerat se malle mori, quam matrimonium inire cum Titio , si is Iudaeorum sanguine progeuitus esset ; et *n. i 3* idem Pontius narrat, se obtinuisse, ut, per sententiam iudicis declararetur nullum tale matrimonium, cui sententiae subscribere quam plures Salmaticenses etc., quo allato exemplo, Pignatellius contendit idem dici debere de casu a se proposito. 5. Hanc sententiam confirmat analogia aliorum casuum qui respiciunt matrimonium contractum ex metu, vel animo decipiendi, qui metus et deceptio in ipsa matrimonii celebratione non appareat ; probato enim postea metu , vel deceptioe , eo fere modo, quo in casu praesenti probaretur conditio apposita, matrimonium declaratur nullum , prout sentiunt allegati ab eo theologi. Adiungit etiam casum de eo, qui agit contra suam professionem , ex coactione vel fictione,

emissa, quibus probatis, professio postea nulla declaratur.

Hisce omnibus expositis et auctoritate maxime theologorum roboratis, reiicit rationes ab initio indicatas, militantes pro matrimonii validitate. Reiicit nempe primam rationem, tum quia nullo iure probatur, eas conditiones debuisse scribi; tum quia scripturae, ad solemnitatem tantum adhibentur. Reiicit alteram, quia, donec non probeatur consensum iliam conditionatum non fuisse revocatum, praesumitur mansisse usque ad actum matrimonii; et sufficit ut virtualiter ille consensus conditionatus perseveret, quemadmodum pro validitate sacramentorum sufficit consensus virtualis. Quae doctrina maiorem vim habet in praesenti casu; quia supponitur, Caium, una ante contractum hora, protestatum fuisse adversus matrimonium, si Berta non haberet in suis bonis illam pecuniae summam. Contractus enim et consensus qui sequuntur protestationem post horam, dici possunt illico sequi. Nam in iure dicitur illico aliquid fieri, quod intra triduum fit, *L. fin. Cod. de err.* etc. ex his sequitur etiam responsio ad tertiam oppositam rationem. Reiicit denique quartam, aiendo cum Sánchez *lib. 3 De matrim. disp. Ib. n. 7*, regulam illam fallere, in casu magnae disparitatis, prouti contingeret in casu praesenti, in quo Berta reperta est illis divitiis penitus destituta.

Econtra Pitonius licet non ab-

solute impugnet hanc Pignatehii sententiam, tamen inspecta nova forma, a Concilio Tridentino inducta, existimat, saltem in foro externo, illam antecedentem protestationem attendi non debere. Ratio praecipua cui insistit variis expressa modis, haec est: talis censeri debet matrimonialis consensus, qualis per verba exprimitur in facie Ecclesiae coram Parocho et testibus. Protestatio enim, vel pacta, quae a contrahentibus fiunt, ante huiusmodi solemnem celebrationem, considerari debeat uti non facta, si in actu talis celebrationis non exprimentur, et dicuntur non adesse in rerum natura; ideoque quidquid in facie Ecclesiae non fuit expressum, censetur omisum, ita, ut etiamsi per momentum ante matrimonium contrahentes secum convenirent sub conditione, censeri debeant ab ea recessisse in actu matrimonii, eo ipso, quo coram Parocho et testibus consensum purum patefecerunt. Et affert auctoritatem Glossae in *Cap. Tua nos. De Sponsal. in verb. Mulierem* in qua legitur.—Etsi dicat quod adhuc tempore contractus erat in eadem voluntate, non creditur.—Idem vero auctor *n. 44 loc. cit.* hisce verbis prosequitur: « Neque ego percipere » possum quod matrimonium, ut » est sacramentum, quod iuxta Xii- » dentinum est celebrandum in facie » Ecclesiae, possit esse nullum ex » conditionibus, et pactis praece- » dentibus inter partes conventus, » quando ista pacta non expressa io

» facie ecclesiae, dicuntur non esse
 » de hoc mundo, et quidquid non
 » audivit Parochus, et testes, nun-
 »* > quam attendi debet in foro externo,
 » sed perinde reputatur, ac intentio
 » secreta in animo retenta ; quae
 v iuvat in foro interno, non externo;
 » dum enim probatio illius condi-
 » tionis praecedentis, non est in
 » facie Ecclesiae, utique habetur
 » pro secreta, et clandestina in foro
 » externo, iuxta novam formam
 » Tridentini, quidquid secus, quoad
 » ius antiquum Sacrorum Cano-
 » num.»

Hanc rationem confirmat ex ab-
 surdis, quae contra mentem Conc.
 Trid. sequi facile possent, hoc modo.
 « Rursus, quia alias sequeretur ab-
 » surdum clarum ; quod sub pallio
 » matrimonii possent iniri conçu-
 » binatus, queis sacrum Concilium
 » obviare voluit. Etenim figuremus
 » casum, quod Titius captus amore
 » Semproniae, ut eam sine matri-
 » monio habeat ad sui libitum, con-
 » veniant inter se, quod, quidquid
 » faciant et dicent, non facient ani-

» mo contrahendi matrimonium,
 » idque constet duobus testibus con-
 » Edentibus, et amicis partium ;
 » ecce, quod contrahendo pure in
 » facie Ecclesiae, possent deinde vi-
 » vere in concubinato libere, et tute,
 » et postea alter êx illis posset re-
 » cedere et allegare nullitatem ma-
 » trimonii etc.»

Graviores videntur eiusmodi ra-
 tiones illis, quas affert Pignatellius,
 et propter eiusmodi rationes vide-
 tur etiam ea sententia Auctorum
 inducta, quae docet in foro saltem
 externo (1), standum esse pro ma-
 trimonii validitate, nisi conditio
 expressa fuerit in ipsa matrimonii
 celebratione. Quid autem censuerit
 S. Congregatio Concilii circa eius-
 modi antecedentes animi manifestatio-
 nes, confici posse videtur, turn ex
 superiori causa, in qua omnes Eïïïi
 Patres in unam convenerunt sen-
 tentiam pro matrimonii validitate,
 prouti dignoscitur ex clausula *et*
amplius, tum etiam ex eo quod
 exposuimus in altera, licet diversi
 generis, causa pag. 334 in nota.

(1) Dixi in foro *saltem* externo, quia etiam in foro interno, non videtur tam
 facile iudicandum pro matrimonii nullitate in his adiunctis. Ceterum cum de foio
 interno agitur deferendum est Theologis, prouti animadvertit eximius Cardinalis
 De Luca *disc. 3 de matrim. 2* et Theologorum auctoritati sententia Pignatellii ma-
 xime innititur.

APPENDIX XI .

CIRCA TESTAMENTUM QUOD RUMPITUR PER SIMPLICEM DECLARATIONEM
POST DECENNIVM.

Ad maiorem intelligentiam et confirmationem eorum iurium, quae pro adstruenda vel reiicienda ruptione testamenti alienabant utrimque Defensores in Causa *super ruptione testamenti et commutatione voluntatis*, non irriucundum humanissimis Lectoribus nostris fore ducimus, si super eo argumenta nonnulla, quae sequuntur, paullo fusius adicere non omitamus. Ante omnia necessarium arbitramur totum praeponere textum in *L. Sancimus 27 Cod. De Testam.*, quae ipsum Iustinianum Imperatorem) auctorem habet - *Sancimus* (ita ibi) *si quis legitimo modo condidit testamentum, et post eius confectionem decennium profuixerit, siquidem nulla innovatio, vel contraria testatoris voluntas apparuerit, hoc esse firmum. Quod enim non mutatur, quare stare prohibetur? Quemadmodum enim qui testamentum fecit, et nihil voluit contrarium intestatus efficitur? Sin autem in medio tempore contraria testatoris voluntas ostenditur, siquidem perfectissima est secundi testamenti confectio, ipso iure prius tollitur testamentum. Sin autem testator tantummodo dixerit, non voluisse prius stare testamentum, vel aliti verbis utendo contrariam aperuerit voluntatem, et hoc vel per tres fes/es ido-*

neos non minus tribus, vel intra acta manifestaverit, et decennium fuerit emensum, tunc irritum est testamentum, ex contraria voluntate, quam ex causa temporis.

Quod ad rem nostram pertinet, quaestio institui potest, an numerus testium non minus tribus pro solemnem forma requiratur, quomodo ex. gr. evenit de septenario testium numero, qui in testamento confectione praescribitur, an solummodo pro probatione, videlicet ut concludenter ostendatur testatorem primam innovasse voluntatem, eamque amplius stare noluisse. Negativam primae quaestionis parti, affirmativam secundae reddendam esse nemo certe dissentici; Imperator enim poenam nullitatis actus legi *Sancimus* non adiunxit, ac praeterea nihil aliud servandum praecipit praeter merum trium idoneorum testium adhibendorum numerum. Huic rei adstipulantur communiter legum civilium interpretes, quos inter Cuiacium seligimus, qui *T. Vf. pag. 911* ita tradit * Sunt duo tantum in quibus » perfectum, secundo imperfecto, » rumpitur... Sunt autem duo ani, » qui ab interpretibus afferuntur. » Unus ex lege *Sancimus Cod. De* ••* *Testam.* Verum, nego ibi casum

» proponi, quo perfectum testa-
 * mentum imperfecto rumpatur,
 » sed datur tantum casus, quo, nuda
 » voluntas infirmât testamentum,
 » quod iure perfectum est. Scien-
 * > dum enim est, iure antiquo decen-
 * > nio testamenta finiri; nam si te-
 » stator supervivisset decennio post
 * factum testamentum, rumpebatur
 « testamentum; itaque erat decennio
 » renovandum, ut maior esset fides
 * > et voluntas, sed abrogatur in illa
 » lege *Sancimus*, ubi constituitur,
 « ut testamenta decennio non in-
 » firmentur, nisi testator dixerit co-
 » ram tribus testibus id testamen-
 » tum non valere. Ergo dices: nuda
 » voluntas testamentum infirmât,
 » quod est contra regulas iuris:
 » sed hoc fit, quia concurrat spa-
 » tium decennii, idest praescriptio:
 » itaque decennio testamentum in-
 » firmatur, si concurrat manifesta
 » voluntas testatoris, non autem
 » infirmatur nuda voluntate, nisi
 » decennium excesserit ».

Idipsum brevius tradunt tum *Don-
 nei!* us *Tom. 9 pag. 99*, tum *Voe-*
tius ad Pand. Lib. 28 tit. 5 n. 1
Concinit Card. De Luca cum plu-
ries, tum praesertim Disc. 88 n. 3
-et seq. de Testam., nec non S. Rota
in Senogallien. seu Nullius S. Lauren-
tii in Campo Manutent. super re-
serv. 11 Junii 1759 coram Paraeciano
§. 10, et in Confirmatoria 1 Februar,
coram Cunolline, itemque in alia con-
firmatoria Decis. 237 coram Oli-
milo §. 20. Quibus in locis illud
insuper traditur, prius testamentum

infringi, dummodo ex legitimo do-
 cumento constet, quod testator in-
 dubitate declaraverit, ipsum am-
 plius in suo robore manere nolle;
 idque suadetur, etiamsi lapsus de-
 cennii non accedat; hoc tamen (nimi-
 rum habito respectu legis *Sancimus*)
 per quam caute admittendum puta-
 remus; eaque tantummodo de causa
 adnotare voluimus, ut magis ma-
 gisque liqueat, trium testium nu-
 merum non ad solemnitatem, sed
 ad solam probationem sufficere,
 adeoque nudam etiam voluntatem,
 trium testium fide confirmatam, pa-
 rem gignere effectum, ut prius tes-
 tamentum prorsus evertatac frangat.

Quamvis autem nulla, stricte ac
 proprie loquendo, in *L. Sancimus*,
 solemnitatis forma alustiniano prae-
 fixa fuerit, ut prius testamentum
 contraria voluntate et lapsu decem
 annorum revocari possit, nihilomi-
 nus negari non potest, quod pro-
 batio per tres testes, quae ad hunc
 finem requiritur, debeat esse legiti-
 ma, idest talis, cui iuxta leges
 plena in iudicio fides accommodetur,
 quae profecto forma minus sole-
 mnis appellari potest. Id enim primo
 deducitur ex eo, quod testes *ido-*
nei esse debeant, qua idoneitate si
 careant, neque legitimam in iure
 probationem efficient, neque apud
 Iudices quidquam concludere po-
 terunt. Sunt qui putant, huiusmodi
 testimonium perhibere non posse
 foeminas, impuberes, aliosque testi-
 monium ferendi facultate a lege
 prohibitos, argumento sumpto a textu

in §. 6 *Tit. Dè Testam. ord. Instit.*, sunt etiam qui contendant eosdem debere esse *rogatos* iuxta *L. 21 §. pen. Dig. de Testam.*, quibus adstipulatur *S. Rota in Bononien. Nullit. Testam. 7 Mag. 1845 coram Muzzarelli §. 9 necnon et in confirmatoria 4 Junii 1847 coram de Magno %.* 7 ac denique in *alia confirmatoria 18 Febr. 1848 §. 4.* Quidquid vero de hac sententia sit, illud solummodo tamquam certum constitui posse videtur, non quolibet testes esse admittendos, sed eos tantum, qui ad fidem de facta mutatae voluntatis manifestatione faciendam in iudicio idonei habeantur et sint. Uno verbo, huiusmodi testes omni debent exceptione carere, tum ex parte scientiae rei, de qua testantur, tum ex parte veracitatis ac fidei, quam ipsi merentur, prouti insinuât *S. Rota Romana Dec. 4 n. 10 et 11 p. 13 Decis. 196 ».* 15. *Dec. 92 n. 2 Part. 13 Recent.*

Deinde animadvertendum est, politico decennio, testamentum revocari posse cum per testes tres, ita etiam per insinuationem in acta Principis. Iam vero insinuatio in acta Principis, actus est legitimus et formam minus solemnem quodammodo per se inducens; cum itaque duo haec remedia eiusdem valoris esse debeant, quippe quae ambo ad eundem effectum pariendum comparata, sequitur, ut trium testium adhibitio formam minus solemnem importare dicenda sit eadem

ratione, ac de insinuatione in acta Principis accidere dicimus. Huic assertioni nostrae auctoritatem addit *Peretius ad Cod. lib. tit. 22 de Testam. n. 21.* «Sic evanescit (testamentum) lapsu temporis et nuda voluntate, quam inter acta magistratus expressit, vel coram testibus idoneis non minus tribus, ex qua Iustiniani Constitutione fit, ut neque lapsus decennii sine contraria voluntate, neque contraria voluntas sine decennii lapsu testamentum infirmet. Itaque duo ista concurrere debent ad antiquandum testamentum, decennii lapsus, et contraria voluntatis declaratio, licet non sit solemnis.» Idem fere tradit *Marta in Summ. de Success. legal, p A quaes. 4 art. 2 n. 22,* qui testamenti mentionem in vim legis *Sancimus* «revocationem testamenti verbalem minus solemnem» appellare non dubitat.

Ex iis, quae modo statuimus, duo consecutaria deducimus, primum est, ut revocatio prioris testamenti fiat per actum deliberatum non autem perfunctorie et in transitu, *Rota Decis. 166 n. 84 Part. 8 Recent.* Requiritur enim contraria testatoris voluntas ex proposito, et animo revocandi testamentum. Neque dicitur testamentum revocatum ex verbis a Testatore prolatis sine animo deliberato disponendi *Decis. 96 n. 36 p. 8 Receri.* Namque voluntas immutandae voluntatis (veluti docet «ädern *Rota Decis. 163*

n. 66 Part. 8 Recent.) et plene et concludenter debet constare per verba revocatoria clara ac rotunda, cum ratione expressa vel tacita, quod (testator) voluerit decedere ab intestato, ut revocatio sustineatur ac suffragetur.

Alterum, quod ex praemissis deducimus, corollarium, eo dirigitur, ut actus mutatae voluntatis non sit imperfectus, et mere inchoatus, sed perfectus, ac ad terminum adductus. Etenim primo in casu locum non habet prioris testamenti revocatio, bene vero in secundo: quod enim imperfectum est uti nullum haberi debet; et quod nullum est, nullum parit effectum, ceu commune fert adagium. Exemplo sit dispositio ad causas pias, quae, veluti omnes norunt, valida est quomocumque constet, etiamsi solemnitates a iure praescriptae nulla omnino ex parte servatae fuerint. Quod si demonstratur, eum, qui piam dispositionem peregrisse dicitur, eam peragere quidem voluisse, sed actu nequaquam complevisse, quacumque demum ex causa id acciderit, pia dispositio corrui, haud certe propter defectum solemnitatum, sed ob defectum voluntatis illius, qui suum propositum ad completum actum non adduxit.

Ratio huiusmodi, quam insti-

tuumus, paritatis, eu maioris momenti est habenda, quia robur ac vim omnem accipit ex doctrina S. Rotae in citata *Decis. 92 n. 5 Par. 13 Rec.* ubi nimirum agebatur de praetensa revocatione prioris testamenti ob contrariam declarationem, quae a testatore emissa fuisse dicebatur. Hanc enim, monebat Rota, nil aliud probare « nisi quamdam » velleitatem et indeterminatam pro- » positionem revocandi dictum te- » stamentum, quae ad hunc effectum » non sufficit, sed opus est, quod » serio et in secundo ad revocatio- » nem procedat aliud testamentum » condendo; vel declarando se ab » intestato decedere velle, alias prius » testamentum in suo robore per- » manet.» Et paulo post *n. 6. <> Se- » eundo quia semper obstat defectus » voluntatis: non enim Carolus (te- » stator) reliquit, sed ad relinquen- » dum se praeparabat, et testes di- » eunt, quid volebat relinquere, » unde voluntas in fieri, non in » facto deducta, non potest appel- » lari testamentum, nec etiam fa- » vore piae causae sustineri.» Idem edicitur in *Bononien. Nullität. Test. 4 Iunii 1847. coram Muzzarelli§. 7. Consuli etiam potest Gratianus Di- » scept. Forem. cap. 558 n. 1 et seq. et cap. 763 n. 7 et seq.**

APPENDIX XII .

CIRCA PRAXIM S. POENITENTIARIAE APOSTOLICAE.

Iam adnotavimus in Appendice VI pag. 126, cuilibet fas esse, vel per se vel per alios ad Apostolicam Poenitentiarium confugere, quin peculiare Agentes requirantur; insuper adnotavimus, huius tribunalis rescripta gratis expediri et neminem officialium posse remunerationem aliquam recipere, etiamsi ageretur de peculiari, et extraordinario labore. Et haec est ratio cur omnibus rescriptis apponatur, seu inscribatur *gratis*. Quare illi omnes qui per Agentes supplicant, quidquid pecuniae solvant, in suorum agentium beneficium cedit.

Attamen cum agitur de rescriptis, quae respiciunt matrimonialia impedimenta *fori externi*, solvi solet parva quaedam taxa, quae a S. Tribunali remitti debet ad officium Apostolicae Datariae.

Si quaeras cur eiusmodi taxa remitti debeat ad Apostolicam Datariam, ratio haec est. Matrimoniales dispensationes, quae ad forum externum pertinent, obtinentur, per Apostolicam Datariam, et solummodo ex speciali concessione facultas facta est S. Poenitentiarium, ut per ipsam, istae obtineri possint dispensationes, dummodo tamen supplicantes pauperes sint; et hoc, ideo factum est, ut posteriores et graviores expensae

evitentur, quas pauperes sustinere non possent. Quare necesse est ut pauperes supplicantes, ad S. Poenitentiarium pro eiusmodi dispensationibus fori externi obtinendis, exhibeant fidem proprii Ordinarii, qui veram paupertatem testetur.

Taxa autem quae solet communiter imponi est sequens. In gradibus minoribus; videlicet in impedimento tertii, et quarti gradus, et cognationis spiritualis, nec non in impedimentis criminis, et affinitatis ex copula illicita, solvi debent tria romana scutata. In impedimentis secundi, et secundi-tertii, scutata quinque vel sex. In impedimentis primi gradus, et primi-secundi, scutata sex, aut septem, vel etiam octo secundum specialia adiuncta.

Eiusmodi taxae constanter adnotantur in ipso rescripti contextu hisce verbis: *solutis iam in Apostolica Dataria scutatis...monetae romanae*. Quidquid autem ultra agentibus solvatur, illud, cedit in ipsorum Agentium utilitatem.

Et heic abs re non erit, indicare quid discrete possit ab Agentibus exigere. Sacra Poenitentiarium, nunquam mercedem, seu remunerationem pro his determinavit; scimus tamen, praxi inspecta, unum circiter scutatatum, nimirum quinque

francs posse aī» Agentibus exigī, pro eiusmodi dispensationis rescriptis. Labor qui ab iisdem impenditur gravis non est: reducitur enim ad scribendas preces, concinnandas super Ordinarii fide, easque duplicandas, et S. Tribunali porrigendas; hisce peractis redire debent ad tribunal ad rescriptum recipiendum, soluta taxa respectiva. Praetereundum tamen non est, quod, cum de dispensationibus in gradibus maioribus agitur, istae saepe non conceduntur nisi post exquisitas, et repetitas Ordinarii informationes, hinc labor augetur, nec non literarum expensae; proindeque tenuis nimis redderetur summa indicata. Et e contra Agentes ius habent ad expensas quas faciunt in literis recipiendis, et mittendis, quae interdum graves fiunt: hinc pro ratione negotii, prudentiae remittitur supplicandum, remunerationis maioris vel minoris solutio. Adverti nihilominus debet, eos non posse exigere taxas, quae statutae sunt pro Apostolica Dataria Agentibus. Illud enim ius quod iisdem tribuit Dataria, non tribuit S. Poenitentiarum, quae sollicita est de pauperum negotiis; exigere proinde non possunt nisi ratione praestiti officii congruam remunerationem, ac preterea nihil.

Haec duximus adnotanda, quia non desunt nonnulli, qui sese intromittentes in huiusmodi agendi munere, tamquam si ab ipsis, gratia obtinenda vel obtenta repeti debeat (qui persaepe nihil aliud agunt quam paucas lineas, quocumque modo scribere, vel literas receptas et sigillo munitas S. Tribunali porrigere) abusive omnino, et in Romanae Curiae dedecus, multo plus quam ratio praestiti officii postulet, non sine inverecunda deceptione, petulanter exigunt et extorquent(1).

Eo itaque redeuntes unde discessimus; S. Tribuna!, si agatur de miserabilibus personis, quae neque praescriptas tenues taxas solvere possint, facta ab Ordinario de tali egestate fide, quae Ordinarii ipsius conscientiae innititur, dispensationes eiusmodi expedit, sine ulla praescriptae taxae solutione. In hac autem fide facienda circumspexi esse debent Ordinarii prouti facile intelligitur. Praesertim cum eiusmodi taxae iustissimis de causis inductae, quae in Apostolica Dataria nomine *componendae*, seu *compositionis* appellantur, sub dispositione sunt Romani Pontificis. Omnes autem norunt quot dispendiis et oneribus Sancta Sedes subiciatur (2).

(1) Eiusmodi homines, qui talia vel similia agunt aut non cogitant, aut spernunt, graves poenas quae sancitae extant in variis Romanorum Pontificum Constitutionibus, quae referuntur etiam a Pyrrho Corrado *Praxis dispensat. Apost. L. 2 c. S et I. 8 c. 10 sub fine*.

(2) Pyrrhus Corradus in *Praxi dispensationum apost. t. 8 c. 5 n. 33* haec ait: Nec de ista receptione, seu solutione compositionis mirandum est, sicut miratur

Haec quidem quae de taxis diximus respiciunt dispensationes matrimoniales, quatenus ad externum lororum pertinent ; at si sermo sit de aliis gratiis, quae per S. Pontificariam obtinentur, cuiusmodi sunt facultates extraordinariae, ab solutiones, indulta, prorogatione facultatum etc.etc., omnia rescripta, gratis expediuntur, et Agentes paucis iuliis pro ratione praestiti officii contenti esse debent.

» Staphilaeus *de Uteris gratiae*, qv*m refert Rebuff. in sua *praxi beneficiaria in regula de dispen. in graduprohib. n. 10* ubi dicit, quod miratur ipse Saphilaeus, «quomodo Papa recipiat, pro ista dispensatione, compositionem; nam aut est iusta causa dispensandi, et tunc dispensare debet ; si vero non adest causa, dispensationem abiicere debet. Huic enim admirationi satisfacit idem Rebuff., *ibidem nn. 15*, dicens, quod desinet mirari idem Staphilaeus, si consideret quam multi «dispensationes huiusmodi impetrarent, si gratis concederentur, qui saltem impensarum timore deterriti, non audent, et alioquin semper infestarent aures Pontificis petendo secum dispensari, daretur materia delinquendi contra *convenire ff. de paci. dotal.*» Adiungit insuper laudatus Auctor aliam gravem rationem, quam memorat etiam Garcías *de benef. p. 8 c. 2 n. 101*, nempe, « propter necessitates et onera Papae et Sedis Apostolicae, praesertim vero pro propaganda tuendaque fide Apostolica, pro qua quanta, qualiaque sint eiusdem sedis onera, «vix exprimi possunt etiam ab iis qui ea ex professo experiuntur.» Inter eiusmodi onera, recensere debes Officiales permultos, qui ex taxis praescriptis, remunerationem pro suis officiis recipiunt.